
ABSTRAKT  

Tato rigorózní práce s názvem Nacismus versus okultismus v protektorátu Čechy a Morava: 

Osudy Jiřího Arvéda Smíchovského a Jana Kefera se zabývá především životním osudy dvou 

českých hermetiků, Jana Kefera a Jiřího Arvéda Smíchovského, na pozadí jejich vztahu k okultismu 

a nacismu. Kromě popisu životů obou osobností, s bližším zaměřením na jejich osud v období 

protektorátu Čechy a Morava, práce obsahuje také kapitolu o dosud téměř neznámé nacistické akci 

proti tajným vědám a okultistům, která proběhla na území protektorátu v roce 1941. Na začátku 

textu je čtenář stručně seznámen také se základními pojmy z oblasti okultních nauk a dále se 

vztahem nacismu a okultismu obecně. Poté následuje již zmíněná kapitola o perzekuci okultistů 

v protektorátu. Hlavním pilířem práce jsou pak životopisy J. A. Smíchovského a J. Kefera, které se 

blíže soustředí na období protektorátu. V práci vycházím z množství zdrojů, především z dobových 

pramenů uložených ve státních i soukromých archivech nebo rozhovoru s pamětníkem. Použitým 

informačním zdrojům se věnuje kapitola o metodologii práce. Za přínos této rigorózní práce 

považuji jak shromáždění množství pramenů k osudům obou osobností a ucelený popis jejich 

životů, tak také výše zmíněnou kapitolu o nacistické akci proti okultistům v protektorátu, jež dosud 

nebyla odborně zpracována.  

 

KLÍČOVÁ SLOVA  

Protektorát Čechy a Morava, druhá světová válka, Jiří Arvéd Smíchovský, Jan Kefer, Universalia, 

hermetismus, okultismus, nacismus  

 


